**Subje-**  
**dum za-**  
**ppte quod**  
**fit.**

Subiectum raptus, ut diximus in primo ca-  
pite, est vis cognoscitiva, scilicet intellectus, &  
imaginatio; his enim poteris quibus conno-  
tiale est per sensibilia ad intelligibilem cogni-  
tionem duci, violentia inferatur, cum loqui  
sensibus, ac line ollo eorum uisu anima ad divi-  
norum contemplationem elevator. Finis vero  
ut intellectus aprior fiat ad capienda divina, si-  
eve ad percipienda ea, ad quæ animus in vigilia  
facile non potest pervenire, quare raptus divi-  
nus frequenter conungi propter necessitatem, aut infirmitatem, ut sic intellectus divinitus  
confortatus percipiat aliquod magnum intelli-  
gibile, quod non posset intelligere, nisi ani-  
mæ delectivitate defervatur.

**Quæ fi-**  
**nu.**

Thom. à Iesu Opus. Tom. II.

ma à sensibus avulsa, tota se converget ad il-  
lud. Unde, ut crudelè notavit Abulensis 3.  
Regum capite primo. In rapto sive ecclasi concur-  
tent duo. Primum, quod sit revelatio aliqui-  
jus magni, & excellentiis intelligibili. Secun-  
dum, Cessatio omnium operationum sensiti-  
varum.

Raptus ergo efficiens, & finalis causa est i-  
pse DÉUS; quare in rapto à DÉO animus ele-  
vatus tantum in DEUM erigetur, quantum di-  
vino collustratus lumine eum cognoscit, ac tan-  
tum esse velicit, & exiit in superiora, quantum  
calore divino succensus in DEUM sustollit-  
ur, nec potest quis ad id, quod est superior,  
& infinitum ullo modo elevari, nisi virtute su-  
perioris & infiniti agentis attrahatur, & ele-  
vatur. Abulensis in Genesim questione 400. fina-  
lem causam ecclasi explicat in hunc modum. Ad  
hoc solum sit testis, ut intellectus ad plura intel-  
ligenda pervenias, quam sufficerit intelligere in rigi-  
lis. Et hoc est, propter quadrupli dicimus his summo-  
di, scilicet quasi anima totaliter extra corpus fiat,  
ad hoc, quod non impedita per immixtionem ad cor-  
pus recipiat altissima intelligibilis, que non sufficit  
considerare dispersa existens, sufficit tamen unita,  
sed unita per hoc, quod abstrahitur raptus ad altitudinem.  
Quia ecclasi, vel raptus eo fit, ut anima quo di-  
sparsa existens in multis operationes, non sufficit  
ad aliquid intelligibile altissimum, sufficit quan-  
do unita fuerit ad accipendum illud.

Et infra questione 401. prosequitur idem Abu-  
lenensis, DEUS autem facit istam ligationem, scilicet  
ut ligatis naturalibus, & animalibus viribus, so-  
lutes maneat intellectus, & tunc est testis, & est in-  
tellectus multo elevatus ad intelligentiam, tñ quod  
tota vigor anima collectus est ad solam intelligentiam,  
& licet talu ligatio non conveniat secundum naturam,  
scilicet ad conservandum esse animalis, convenit tam-  
en ad aliud, quod est supra naturam, scilicet ad  
cognoscendam aliquam, quorum cognitionem DEUS ju-  
dicat esse necessariam ad bonum habitudinem status  
spiritualis: & ideo natura non facit talen ligationem,  
tanquam non sibi necessariam; DEUS autem illam  
facit, tanquam necessariam ad ea, quæ ipse intendit. Et  
istam ligationem vocat raptus, vel ecclasi secun-  
dum Gracos, & non tam quæ sit in somno.

Ex dictis colligamus raptus divini definitio-  
nem seu descriptionem: Raptus est actuatio lu-  
pernaturalis, & vehementia alicuius potentie  
cognoscitiva sive superioris, sive inferioris, ci-  
ca aliquod divinum objectum, ad cuius a-  
ctionem, sive vehementem applicationem P. Joan.  
sequitur à sensibus abstractio, & ad divinorum à JESU  
inspectionem, amoremque elevatio. MARIA

Dixi in definitione supernaturalis, ut raptum à  
naturali causa, nempe vel à nimia actuatione ima-  
ginationis, vel ab aliis causis, nempe ab infirmitate,  
vel à dæmonie provenientem, excluderem. Pre-  
terea addidi actuatio, seu vehementes applicatio alicuius  
potentie cognoscitiva, sive superioris, sive inferioris, prius divi-  
ni, quia ex vehementi applicatione talis po-  
tentie, sive sit imaginationis, ut in D. Petro, tione:  
qui ex visione illorum animalium, que in linea Raptus  
viderat, extra sensus fuit raptus, (ut Actorum est eleva-  
deco legitur) sive intellectus, ut fuit raptus  
Divi Pauli, aut voluntarius raptus contingat à spiritu  
hoc enim naturale est animæ nostra potentie;  
aut quando una nimis circa objectum ad aliquam  
sum intenditur, altera debilitetur, vel om-  
nipotentiæ à suis operationibus suspendatur, quod ex  
tutaria,

stractio- eo provenire dognoscitur , quod animæ nostræ  
ne à ten- virtus sit maximè limitata, & finita. Quare cum  
sibus; quæ ejus virtus nimis intenditur , ac vehementer ap-  
plicatur circa cognitionem & amorem objecti a-  
exponit, alieujus, necessariò fit, ut ab aliorum objectorum  
cum va- apprehensione abstrahatur ; ac proinde vel om-  
rii ejus nino cœlēt ab operatione circa alia, vel saltem de-  
causis, bilitetur. Unde provenire solet, quod in raptu  
subjecto, homo à sensibus exterioribus , vel omnino alien-  
& specie- netur, vel saltem magna ex parte abstrahatur.  
bus.

## C A P V T VI.

*An à DEO violentia in Raptu anima inf-  
ratur; ita ut non posse raptui resistere.*

**E**xaminare oportet, an violentia, quæ dicitur fieri à DEO, vi cognoscitivæ , abstrahendo eam à naturali modo cognoscendi , verè possit dici violentia , & an in porestate nostra sit hujusmodi violentia resistere, hoc enim apud Doctores dubitatione non caret. Nam Cajetanus & alii Autores censem nullam creaturam posse pati à DEO vim aliquam, sed absque ulla violentia omnia creata DEO obedit tenentur , quæ quidem sententia sic probati potest. DEUS, qui auctor naturæ est, nihil contra naturam facit , quia hoc est unicuique naturale quod ab eo accipit, à quo est modus omnis, & ordo naturæ; sed elevatio in raptu sit à DEO, qui est Conditor naturæ humanae: ergo non est contra naturam , sed potius secundum naturam.

**Duplex**  
**datur en-**  
**tis creati**  
**operatio**  
**naturalis.**  
Hacten sententia aperte est contra Divum Thomam art. 1. hujus quæst. & de veritate quæst. 13. art. 1. ubi docet, duplex esse alieujus rei operationem naturalem. Alteram in quantum est naturam particularem: Alteram vero secundum naturam universalem, ex quo inferit, quod, quamvis ista violentia sit naturalis secundum naturam universalem rerum, quæ exposcit, ut inferiora à suis superioribus moveantur , non tamen est naturalis secundum naturam particularem hominis, quæ est intelligere mediante imaginatione, & sensu , quod hac ratione in solutione ad secundum probat dicta questione de veritate , quia ordo universalis causarum hoc habet, ut inferiora à suis superioribus moveantur ; sed omnis modus qui sit in inferiori natura, ex impressione superioris, sive in corporalibus, sive in spiritualibus, est quidem naturalis secundum naturam universalem, non autem secundum naturam particularem, nisi quando à superiori sic imprimitur, ut ipsa impressio sit ejus natura. Igitur ea, quæ à DEO in creaturis sunt, possunt etiam dici violentia, si contra naturam particularem sunt, ut in raptu. Hoc confirmatur, quia homo contra DEUM trahens. Genf. 19. tem ipsum aliquando tentit, ita Loth Angelo, à quo extrahebatur de Sodomis, etiam resistebat; aut sicut unus homo alteri ipsum trahenti etiam resistere potest. Jacob enim cum luctaretur cum Angelo ab eo detinebatur. Quare igitur non posset idem cum ipso DEO facere , si contra ipsum luctaretur.

Majus quidem dubium est , an violentia à DEO illæ possit in raptu divina patients , quisquis ille est, resistere. Cajetan. prima parte, quæst. 17. art. 7. docet posse aliquem raptui resistere, si diutius ad oppositos mentis aëris se toto conatus

transferat; nam tunc ab hujusmodi accidentibus deseruntur, ut experientia, inquit, fide digna dicitur.

Pro hujus difficultatis solutione , suppono ex Scriptura, duplex esse genus raptus, aliud corporis, aliud mentis; de raptu corporis habetur Dn. prael. 14. ubi refertur quomodo Angelus appetitus, ad henderit Habacuc Prophetam, & portaverit eum in capillo capituli sui, polueritque eum in Babylonie supra lacum. Et Genesis 5. dicitur, Enoch ambulavit cum DEO & non apparuit , quia nullus eum DEUS. Et 4. Regum 2. de nocte Parte S. Et vid. Ap. 1. 13. 8. Spiritus Domini raptus Philippum.

De raptu mentis Ezechiel 8. capite, elevavit me Thul. spiritus inter terram, & celum, & adduxit me in Ierusalem in visione DEI; 13. atque Ezechiel 40. facta est sub me manus Domini, & adduxit me illuc, in visione, nubibus DEI. adduxit me in terram Israel. Itemque il- lud Apocalypsis 1. Fui in spiritu in Dominica die. Hi autem raptus in hoc convenienter, quod sicut ille tollit hominem à loco, in quo erat , & allo transfringit & hic tollit animam, non quidem à corpore, quod informat , sed ab operatione sensuum, & ad celestia capelenda erigit. Conveniunt præterea, quod sicut raptus corporis, ita neque raptus mentis, quo spiritus Prophetarum vel aliorum divinitus sustollantur , nequit quiesce- stere.

Raptus deinde mentis dividi etiam potest in raptum fortuitum, qualis fuit Divi Pauli, cùm raptus fuit in tertium coelum: & in raptum voluntarium. Raptum fortuitum vocamus, cum anima ipsa nesciente, neque cogitante, à DEO deripi- tam & celemmeque rapitur, ut audiat, vel videat di- vina spectacula; similes fuere Prophetatum, ac aliorum plurium Sanctorum raptus; quia cùm hi ex divina praordinatione contingat, quis divi- na voluntati resistere poterit. Maxime si tanta sit divina inspirationis, sive illustrationis vis, ut non solum animam extra se agat; sed & corpus ipsum à terra in aerem sustollat.

Tales fuerunt frequentissimi raptus SS. V. TERE-  
RESIAE matris nostræ, de qua, ut ex informatio-  
nibus Canonizationis ejus constat , non modo extra te frequentier rapiebatur, verum etiam multo-  
tates tanta erat spiritus divini vis, & vehemen-  
tia, ut in his raptibus corpus simul cum spiritu, vi-  
dentibus ei assistentibus elevaretur. Non dissimi-  
les, nec minus frequentes fuere ecclastæ & raptus,  
quos patiebatur B. P. Joannis à Cruce, S. Teresa in restaurando Carmelo strenuous ac fidelissimus Coadjutor, ut tradunt admirandæ vita ejus His-  
toriographi , quibus etiam corporis claritas &  
splendor, & flammatur radix non raro accede-  
bant. Tanta enim solet esse spiritus divini virüs,  
ardorque divini amoris, ut non solum spiritum in  
DEUM transferat; sed & corpus natura sua gra-  
ve & ponderosum spiritus conditiones, ac corpo-  
ris glorioli doles, nempe subtilitatem atque agili-  
tatem induere faciat. Tales similiter fuerunt alio-  
rum insignium Sanctorum raptus, de quibus plé-  
nius infra differemus.

Alius est voluntarius raptus, qui, ut superiorius an-  
notavimus, ex propria intentione, & ex vehemen-  
ti contemplatione contingere solet; talis quidem  
fuit D. Petri 1. 10. qui cum oraret, ex ve-  
hementi contemplatione, ut docet D. Thom. 2. 2.  
9. 17. 3. art. 3. divinitus fuit raptus. Et in raptu hoc  
voluntario potest quis absque magna difficulta-  
te.

re, impetu spiritus resistere, & hoc est quod docuit Cajeran. ut ex ipsis verbis, si attente legatur, aperi colliguntur.

Idem etiam quod de rapiu, sentio in Ecclasi contingere; nam cum in hac paulatim anima divini amoris impetu excita extra se agatur, in principio si avertat cogitationem ab objecto, & mens confusa alio avocetur, resistentia non erit difficultas. Si vero Ecclasius repente eveniat, ferè impossibile videatur, ut quis possit ei resistere, ut optimè annotavit Carthusianus de laude vita solitaria art. 36. Mens inquit, nonnumquam absque suo conatu improposita repens ad contemplationem hanc, & mystica Theologia intutum, raptum, & ecclasiū eleverat pietate DEI immensa, per praevenientem perstringentemque gratiam, misericordissime eam præveniente, ipsumque apicum affectiva, & verticem intellective potentia immediate tangente, illuminante, & inflammanente tam validè, ut imbecillis creatura consenseret, & quasi instantanea deflatur, & deficiat a scisps, & super se mirabiliter ac gratioissime transferatur in tantum, ut non queas (quamvis velit) remitti, ut puta libertate arbitrii jam quasi ad horam suspensa, atque sopita.

S. Bernardus quoque sermone 2. de Ascens. Domini, sequentibus verbis exponit, qui possint divinae inspirationi spiritum tangentem resistere. Alij, inquit, trahuntur, qui possunt dicere, Trabe me post te, Alii ducentur, qui dicunt: introdixit me Rex in cellaria sua. Alij rapiuntur, sicut Apostolus raptus est ad tertium celum. Et primi quidem felices, secundi feliciores, tertii felicissimi, qui in profundissima DEI misericordiae, quasi quodammodo seculpta, jam arbitrio sui potestate, in divinitate gloria in spiritu ardoribus rapiuntur. Hec Bernardus.

Qui trahuntur, & ducentur, reniti quidem possunt, qui vero rapiuntur, in potestate eorum non est, ut possint DEO rapienti resisteret.

Neque obstat argumentum in contrarium adducunt; nam, ut constat, ex dictis, violentia in raptu animæ illata, est quidem contra naturam hominis in quantum homo est, licet sit conformis naturæ universalis, secundum quam omnis creatura tenetur DEO obire; ita respondet D. Thom. dicta quest. 1. 3. de veritate.

Dices, cum in raptu intellectus etiam à sensibus abstractus vere cognoscat res ipsas per proprias & veras (species in phantasmatis representatas, & tunc intellectus si perfectior, & cognoscat eminentiō modo, utpote a DEO elevatus ad divina percipienda,quare igitur tunc dicetur violentari, neque habere liberum iudicium, eo quod abstrahatur à sensibus.

Respondetur, quid in homine alienato à sensibus perfectior est vis cognoscitiva, quantum ad conceptionem, sive speculacionem intelligibilium, non vero quantum ad iudicium, ut regale docuit D. Thom. 2. 2. q. 17. 3. art. 3. & de veritate qu. 1. 3. art. 3. & alibi spēz. Et ratio huius est, quia tunc homo rerum species quas insipit, judicat esse ipsas res, & sic fallitur intellectus quantum ad iudicium, quia similitudines rerum judicat, & accipit pro ipsis rebus; ut docuit August. lib. 1. 2. super Genes. ad litteram, cap. 14. aliisque quid. lib. Quia sive conversione ad sensus exteriores, qui sunt prima principia cognoscendi, restet non potest judicare de ipsis rebus, quia non potest rerum species, ab ipsis rebus discernere, ac ex consequenti, tunc cogitur intellectus, ut ferat faltum iudicium de rebus, quia non potest converti ad sensus, & hæc est

propriæ violentia, quam intellectus patitur in raptu.

## C A P V T VII.

*Sitne de essentia divini raptus à sensibus externis abstractio.*

Hæc tenus explicuimus divini raptus naturam, nunc restat videndum, an à sensibus abstractio sit de intrinseca ratione divini raptus, ita ut nulla ratione contingere possit verus divinus raptus, nisi ad eum alienatio, & aversio à sensibus consequtatur. Et quia hec dubitatio oriri potest tam de abstractione à sensibus externis, quam internis, prius de abstractione à sensibus exterris differemus.

Prima Assertion: In raptu regulariter reperitur abstractione à sensibus externis, ita ut non solum *In raptu*, non operantur, verum etiam ita sunt impediti, plerumque ad ea, quantumvis vehementia valeant excitari. *abstractione* Hac sententia primò probatur ex Divo Augustino lib. 12. super Genes. ad litteram cap. 12. ubi ita exponit.

Iribit: Quando autem penitus avertitur, atque abripitur animi intentio à corpore sensib. tunc magis ecclasiū dici solet. Ex mente igitur Augustini vera ecclasiū non datur, nisi coniungat cum abstractione à sensibus externis, & de hac in eligi potest, quod D. Dionysius cap. 4. de divinis nominib. allocutus, inquit: *Est autem ecclasiū faciens dominus amorem.* Ea quidem ratione, quia divinus amor abstrahit, & separat animam à sensibus. Estque communis tentatio Patrum. Eam probat Divus Thomas art. 1. hujus quest. ut plenius superiorius declaravimus, hanc abstractionem intellectus à motu connaturali cognoscendi, verè dici raptum, manifesta quoque experientia constat.

Ratione præterea probatur, quia operationes sensuum exteriorum necessariae non sunt, immo impediunt sublimiorē divinorum contemplationem, quia cum vis animæ nostra sit limitata, & faciliter per sensus distrahatur, oportuit claudi exterioris sensuum fenestras, ut interior anima ad DEUM elevetur; ad quod mulsum juvat illa suspensio exteriorum sensuum. De hoc genere ecclasiū locutus est D. Bonaventura Tom. 2. Tract. de gradibus contemplationis, dicens: *Ecclasiū est deserto exteriori homini suipius supra se voluptuosus quadam elevatio ad superintellectualē divini amoris somnium.* Hac autem doctrina confirmari poterit testimonio quāplurium Patrum.

De hoc raptu Richardus cap. 16. lib. 4. de contemplatione, qui cum ebrietatem appellat, inquit: *Ecce charismati inebriantur. Ebrietas autem mentis alienationem efficit, & superna quidem revelationis infusio, eos dumtaxat, qui charismati sunt in mentis excessum adducit, secundum illud, inebriabantur ab ubertate domus tua.*

Bernardus quoque sermone 85. in Cantica; Sed attende, inquit, in spirituali matrimonio dico effigie genera patienti. Et infra: *In hoc ultimo genere interdum exceditur, & secedatur, etiam à corpore sensibus, ut se non sentiat, quia verbum sentit.*

Accedit Vercellensis, qui in illa verba Cant. 1. Amore languore, sic disserit: *Languor iste usque ad mortem dicit, mors autem est plena separatio vitalis spiritus à corpore, & significat plenam separationem vitali affectus per excessum mentis, & commodam mutationem ad DEUM.*

*Positne contingere divinus raptus sine abstractione ab internis sensibus.*

Expressus tradit hoc ipsum supra laudatus Richard. à S. Victore cap. 4. de inseparab. amor. his verbis: *Neque etiam necesse est, ut in his excessibus, quibus humani spiritus latet, sensibus divino munere elevantur, extra se esse diuimus, cum Paulus in suo raptus, an in corpore, an extra corpus fuerit se dicat propterea ignorare. Ubi ergo sunt inquiritur eo quod interior est sibi, profundum est cor homini, & inscrutabilis; homo enim ita sacrum est sibi, quod solus suipius noscat quod interior, non ergo educuntur, sed inducuntur spiritus in illo interiori conacuto, quod quae & illuc clavis seorsum sensum ostendit securius, secretiusque castissimo amplexu convenienter cum dilectis, & ibi melius secum sunt, & cum sic ibi sunt simili, iuvos se habent. Passimque apud Patres sit mentio de hac ecstasi, qua sensibus externis contopitis, anima ad superna elevatur.*

*Abstractio secunda: Hac abstractio à sensibus, quae in raptu contingere solet, quasi connaturaliter consequitur ad mentis elevationem, sive vehementer actuationem circa divina, quia quamvis à divina inspiratione raptus divinus provehat, supposita vero hac vehementer intellectus actuatione, alienatio à sensibus necessariò consequitur, imò in raptibus, qui contingunt ex vi naturalis contemplationis, euanisi sunt per solam speculacionem sine ullo affectu, ut superioris probavimus multorum Philosophorum exemplo. Hac conclusio confirmatur à D. Thoma 2. 2. qu. 175. art. 2. Ubi hanc vim ecstasim faciendo, hoc est à sensibus alienationem, clarè attribuit vehementia affectus: & in solutione ad 2. docet vehementiam affectu cauare ecstasim sive raptum, quaenam cauatur excellum cognoscitive virtutis, quo mens ad intelligibilia vehementer raptus alienata à sensibus. Ubi etiam hoc annotavit Cajetan, cuius ea est præcipua ratio, quia cum virtus anima sit finita, absorpta vehementer in superioribus, si que internis actionibus, non potest simul ad exteriores derivari.*

*Duplex à S. Thom. 2. 2. q. 173. art. 3, aliquando solet esse omnimoda & totalis, ita ut eo tempore sensus sic sine ligati & absorpsi, ut nulla ratione sua objecta percipere possint; aliquando vero hæc abstractio est imperfecta, ita ut licet sensus non omnino sopaniatur, vix sensibilia percipere possint, qui sunt nimis debilitati in propriis operationibus.*

*Hæc autem abstractio à sensibilibus duplci ex causa naturali, ut egregie docuit idem D. Thomas ibidem cod. art. provenire potest, vel à causa naturali ordinata, scilicet somno, & sic multi Prophetæ in somnis tranquilla mente, & sine exterritorum sensuum strepitu ad divinas visiones percipiendas elevabantur; vel à causa animali, ex nimia felicitate attentione ad imaginabilia, aut incomprehensibilitate, ex qua quidem cauari solet ista à sensibus alienatio; ex vehementer enim actuatione potenter superioris inferiorum actus, vel debilitantur, vel omnino à suis operationibus impediuntur.*

*Dificultas præcipua est de sensu imaginativo, an inquam divinus raptus fieri aliquid inconveniens, sine eo, quod intellectus utatur imaginatio, sive quod aliis verbis dici solet, convertatur adphantasmata. Quia in re non minima difficultas in eo consistit, quia anima nostra corpori conjuncta necessariò debetphantasmis speculari. Ita tradit Aristot. lib. 2. de anima cap. 7, quia est naturalis dependentia inter intellectum corpori conjunctum, &phantasmum, quod experientia ipsa comprobatur. Nam phantasia lesta, aut somno, aliore impedimento ligata, intellectus non potest suis actionibus recte, ac ritè fungi, quare naturaliter fieri non potest, ut intellectus intelligatur, nisi per conversionem adphantasmata, imò neque supernaturaliter id contingere solet, etiam in raptu ad visionem intellectualem; ac propter eam D. Thomas prima parte quæst. 94. art. 2, etiam docuit, quod primus homo in statu innocentie cum naturale intelligibili modum habuit, quæ ita esse statui hujus vita annexam, & concurram docuit 2. 2. quæst. 174. art. 2. ad 4. ut etiam in visionibus intellectualibus, &supernaturalibus, quæ ex divina illustratione Prophetis contingere solet, inventur, fundaturque solet in illo D. Dionysii axiome cap. 1. de cœlesti Hierarchia afferente, *Impossibile est lucere nobis divinum radium, nisi variante facrorum velarium circumvolatum.* Et probatur ratione: quia licet gratia elevert naturam ad operationes supernaturales, tamen secundum legem ordinariam servat modum operandi contentaneum naturæ quod fieri potest, & ita non elevat intellectum ad operationem supernaturalem; nisi movendo etiamphantasmam ut species subminister, prius potest.*

*Assertio prima: Nulla est implicatio elevati hominis mentem in raptu, ita ut DEUM contempletur sine ullius sensus, etiam interni, cooperatione. Hæc sententia communis est inter Theologos, etiamque tener Abulensis quæst. 402. in Genes. quæ ratione consummari potest; quia hanc plane, certissimas cooperationisphantasia, dum intellectus abso- noster operatur, non est adeo essentialis, ut in contraria, ut repugnet eam divina virtute impediri, & confortari intellectum hominis ad operationem fine hac dependens; maximè cum operatione phantasia sit realiter distincta ab operatione intellectus, neque per se est causa illius, sed ad summum solet esse occasio, vel excitatio quadam ex parte objecti, & non raro est veluti effectus intellectus: nam postquam intellectus est jam informatus specie abstracta àphantasmabili, & illa utitur, secum rapit actuationem ad cooperandum, neque aliis modis dependentie inventur inter has potentias; sed potius sympathia quam naturæ harum potentiarum, quam DEUS facile potest impetrare.*

*Assertio secunda: Quamvis si secundum communi- lites ordinem naturæ loquamur, intellectus xxiij. noster sinephantasia, seu imaginationis cooperatione intelligere non valeat propter dependen- hiā, quam intellectus pro hoc statu habet ob- imaginatione, tamen si termo sit de nonnullis pa- zimētūs animabus, quæ aliquando divina digna-*

ritamen & rationibus non corporis, sed nonumquam etiam cœderetur.  
Legend. & plane Angelicam contemplationem rapiuntur, tunc non est dubium eas ita à sensibus abstrahit, ut omnes corporearum similiudinum imagines, umbrasque transcendat, ac proinde sine ultraphantasmatum adumbratione, vel faltem imperceptibili, patet, & nōdē divina intueantur. Pro hac sententia validissima sunt Patrum testimonia. In primis D. August. lib. 12. super Genesim ad litteram, eam exp̄t̄e te; nam cū in eo libro tria visioni in genera distinguitur, nempe corporalem, spiritualem, & intellectualem, per comparationem ad tres celos; ita ut visioni corporali primum cœlum respondat: spiritualem, quam ipse imaginariam vocat, secundum cœlum: intellectualem vero tertium cœlum. Intendit igitur A. Augustinus in toto illo lib. oportissimum ostendere, raptum illum D. dicto 6. Pauli ad tertium usque cœlum, intelligi debere usque ad visionem intellectualem.

Deinde multis in locis probat, hæc tria visiones genera distinguuntur penes hoc, quod visio spiritualis (ut nunc visionem corporalem p̄mitam, de qua non est difficultas) veratur circa corporales imagines, sive similitudines: intellectualem vero visio circa intelligibilia obiecta omnino ab imaginatione abstractas; qua ut clarissima patefiant, nonnulla ejusdem SS. Patris proferemus loca.

Quærit igitur cap. 3. illius libri de Raptu D. PAULI, his verbis: Adhuc queri potest, utrum imaginines corporis fuerint (nempe ea, que in raptu vidit PAVELVS) an ea subtilitas, quæ nullam corporis similitudinem gerit, sicut DEVS, sicut ipsa mens hominis, vel intelligentia, vel ratio, sicut virtutes Prudentia, Iustitia, charitas, &c. quas intelligendo, atque cogitando enumeramus, discernimus, definimus, non utique lineamenta carum, vel colores, aut quomodo sonent, aut quid redolent, aut quid in ore sapient, aut quid concretae ibus, de calore, seu frigore, de lenitate, seu asperitate renuentur; sed alia quadam visione, alia luce, alia rerum evidentiâ, eaque longe ceteris praestantiori, atque certiore.

Et infra cap. 5. si autem, inquit, spiritus erat, aut corporis imaginem prebuit, aut sic visum est, quemadmodum videtur sapientia sine ulla imaginibus corporum.

Deinde cap. 6. enucleatus explicans tria hæc visiones genera sic discutit: Ecce in hoc uno precepto, cū legitur, Diliges proximum tuum tanquam teipsum, tria visionum genera occurruunt. Vnum per oculos, alterum per spiritum hominis (id est imaginationem) quo proximus & absens cogitur: Tertium per contumum mentis, quo ipsa dicitur intellectu cognoscitur. In his tribus generibus illud primum manifestum est omnibus: in hoc enim videtur cœlum, & terram, & omnia que in eis conspicuntur oculi nostri. Nec illud alterum quo absenta corporalia cogitantur, insinuare difficile est; ipsum quippe cœlum, & terram, & ea, que in eis videre possumus, etiam in tenebris conficiuntur: cogitamus: ubi nihil videntes oculi corporis animo ramen corporales imagines intuenuerunt: Tertium vero illud, quo dicitur intellectu cognoscitur, eas res continent, que non habent imagines suis similares, que non sunt quod ipsa.

Et infra cap. 12. Quando autem penitus avertitur, atque abripitur animi intentio à sensibus corporis, tunc magna est tanta dicitur. Tunc omnino quecumque sunt praesentia corpora, etiam patentibus oculis non videntur, nec ille voces prorsus audiuntur: totus animi contutus, aut in corporum imaginibus est per spiritualem, aut in rebus incorporeis nulla corporis imagine figuratis per intellectualem visionem.

Priore cap. 24. Hec igitur, inquit, natura spirituali in qua non corpora, sed corporum similitudines exprimuntur, inferioris generis visiones habent, quam illud mentis, atque intelligentie lumen, quo & ista inferioris dijudicantur, & ea cernuntur, que neque corpora sunt, neque illas gerunt formas similes corporum, veluti ipsa mens, & omnis anima affectio bona. Quo cum alio modo ipse intellectus, nisi intelligendo conficitur? Ita & charitas, gaudium, pax, longanimitas, & cetera huiusmodi, & ipse DEVS, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia.

Et infra eod. cap. constituit discriben inter istas tres visiones, in eo quod corporalis visio, non potest esse sine spirituali; spiritualis potest esse sine corporali, indiget tamen intellectuali, ut dijudicetur. Intellectus autem potest esse sine spirituali, & imaginativa.

Deinde cap. 26. Porro autem, si quemadmodum raptus est à sensibus corporis (Et loquitur de visione B. Joannis q. am in Apocalypsi descripsi) ut esset in istis similitudinibus corporum, quæ spirituvidetur & ab ipsis rapiatur, ut in illam quasi regionem intellectualium vel intelligibilium subveniatur. Ibi sine ulla corporis similitudine perspicua a veritas cernitur, nulla opinio, nullam nebulam offuscatur. Hactenus A. Augustinus. Ex quibus factis perspicuus conflat visionem intellectualem ex mente A. Augustini propriæ, & verè in eo consistere, ut pura, & nuda veritas sine ulla phantasmatum velamine intelligatur.

Divus Thomas in Epist. Pauli 2. Corin. 12. i. et. 1. exp̄s̄ tradit confusa prorsus D. Augustino: constituit etiam triplex visionum genus per comparationem ad tres celos. Est autem, inquit, triplex visio, scilicet corporalis, per quam videmus, & cognoscimus corpora, sive imaginaria, quæ videmus similitudines corporum; & intellectualem, quæ cognoscimus naturas rerum in seipsis; nam proprie objectum intellectus est, quod quid est. Et inf. a. Sed si aliquis videtur ipsa intelligentia, & naturas ipsorum, non per sensibilitatem, nec perphantasmata, sic est raptus usque ad tertium cœlum. Hæc iles: ex quibus liquido colligitur ex mente D. Thom. visionis intellectuialis proprium esse intueri naturas rerum nudas, ac in seipsis.

Quod autem ad visionem intellectualem spectat, veritates sine ulla velaminibus, purè contemplati, communis etiam est Patrum sententia. D. Bonaventura 5. Itinere aeternitatis distinctione 4. sic habet: Secundo modo sit hac revelatio aeternorum, sive visio intellectuialis, ut dicit Richard. quando spiritus humanus per internam inspirationem suavititer ratus, nullis medianibus rebus visibilibus, ad coelestium cogitationem erigitur, sicut videt Prophet. a David, qui vidit in spiritu. Et Haymo super Apocalypsim concordat, ubi dicit: Intellectualis visio, hæc revelatio sit quandoque nos per corporales res, nec per similes, sed ipsa veritas in immediate manifestatur videntibus, quod proprium Electorum est. Vnde Salvator Petro dixit: Caro & sanguis non revelavit nobis, sed Pater noster, qui in cœlo est, per interiorum inspirationem, ait Psalmista: audiam quid loquatur in me Dominus DEVS. Hæc occulta revelatio aeternorum, videtur innuit per hoc quod dicitur est Moysi, quando in interioribus defteri dictum est: Dives filii Israel: Quis est, misericordie. His apparet, quod hec revelatio sit intellectualis inter viventium, quia filii Israel, & in interioribus mentis, quia interiora de exteri ingredientibus.

Et infra: Sed sciendum est, quod ista revelatio intellectualis aeternorum, non sit nisi intelligentiæ, & interiora ingredientibus, ubi omne velum removetur ab

ab eis. Nam revelatio dicitur, quasi veli remoto ab oculis intellectualibus, quam remotionem petivit David dicens: Revela oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua. De hoc velamine dicit Apostolus: Vnde que in hodiernum diem velamen in ledione veteris testamenti manet non revelatum, quod in Christo evanescatur. Nos autem revelata facie gloriam Domini speculantes in eandem imaginem transformamur in claritatem, tamquam a Domini Spiritu. Hec ille.

Nec solummodo in visione intellectuali animam sinephantasmatum, ac similitudinum corporearum involuerit, sed etiam in altissima contemplatione hoc ipsum contingere patet, pluriusque gravissimum virorum communis consensio est. S. Bernardus serm. 52. in Cantica animam ad divinam contemplationem non tam per similitudinem a cibis sensibiliis mendicatas, quam a DEO ipso immislat, seu infusa ad modum Angelicæ conditioni, sublevat sequentibus docet verbi: Sed moriat, inquit, anima mea morte etiam si dici potest, Angelorum, ut presentium memoria excedens rerum se inferiorum, corporearumque non modo cupiditatibus, sed & similitudinibus exuat, sitque per cum eu conversatio, cum quibus est puritas similitudo. Talius, ut optimus excessus, aut tantum, aut maxime contemplatio dicitur. Rerum enim cupiditatibus vivendo non teneri, humana virtutis est - corporum vero similitudinibus speculando non involvi Angelicæ puritatis est: utrumque tamen divini numeri est, utrumque excedere, acrumne ipsum transcedere est; sed longe unum, alterum non longe. Beatus qui dicere potest: Ecce elongavi fugiens, & mani in solitudine. Atque iterum idem bellissimus Doctor tertius, in Cantico. Translucti carnus oblique tamenta, ut minime jam obedias concupiscentia eius. Persecisti & superasti, sed nondum elongasti, nisi & irruenter undiquephantasmata corporearum similitudinum transvolare mentu puritate prevalens. Haec tenus Bernardus.

Cui accedit Richardus V. Etiorum lib. 3. contemplat. cap. 1. q. a luculenter nostram lenem etiam studi ac confimat, dicen: Propitiatorum jubetur fieri de auro puro, & mundo, tu doceri ex eo in hac consideratione uti debere intellectu subtili, & paro. Quid hic facitphantasmatum corporalium creatrix, moderatrix, & reparatrix imaginatio? recedat procul ab hoc negotio totphantasmatum formatrix imaginatio, que tot corporalium formas quotidie novas creant, antiquas reparant, & per tam multisplices variosque modos pro arbitrio disponit, & ordinat. Nihil sic profundit, immo obstant multum suorum simulachrorum tam copiosa multitudo. Quid te improbum hic operi ingenu? quid te in hujus contemplationis officiam cum tantam importunitate intrudis? Quid tu in hac officia, quid tibi cum pura intelligentia nefis operari in auro, nihil tibi in talis artificio. Ne scilicet purgare aurum, qui semper turbas in intellectum purum. Aurum tuum mixtum est scoria, immo auri tibi nullum omnino est copia. Faciendum est propitiatorum nostrum de auro mundissimo, non est tibi quod offeras, non est omnino quod agas ad tale, & in talis negotio. Haec tenus Richardus.

**Legend. Com-  
mentar.  
noft. Bal-  
zhas à S.  
Cathari-  
na in ca-  
pitu-  
lo. Terci-**

Hoc etiam sententia adharet Hugo de S. Vicente lib. 2. de anima cap. 20. tenentque hanc sententiam omnes fei mystici Doctores. D. Bonaventura 3. Itinere aeternitatis distinct. 4. art. 2. & 4. anima S. Dionysius. Car. h. hanus in opusculo de vita incluserum capite ultimo, & in primo sentenciarum distinctione 2. & in Commentariu mystica Theologie art. 2.

Ubi etiam ex mente D. Thomi. contendit probatur, in hac vita dari quoque intellectuone sine phantasmatum cooperacione, quo um. Aucto. dicit. ium verba lib. 5. de divina contemplatione cap. 1. reflexus, acutimus. Hic autem pro majori hojus veritatis quippe confirmatione solum adducemus ejusdem Dic. de nyssii Cat. h. hanus praelarum testimonium, qui noster ex divino Dionysio, ubi supra probat aperte in his precipiis ibus animam sine illa ad phantasmata acutam, & confirmatione operatur. D. Dionysius primo mystic. Theologie cap. nro: Tu enim a mysticis visiones fortis art. adducta, & sensus derelinque, & intellectuales operas. B. P. lat. rationes, & omnium sensitivitatis, & intelligibilitatis, & omnia a Christo existentes: eo enim tuipsum, & omnium mentis & nobilitatis, & absoluто excessu ad supersubstantialia caligine. Lumen radium cuncta auferens, & ab omnibus absolutu lumen mundi & pure sursum ageru. Quid fortius quid sensu tentosius dicere potuit sanctus ille & certe qui phantasmata possidat, non desirat nec transcedat pare, ac de penitus omnem sensum, & sensitibilitatem universa, nec tamen in ista mystica contemplatione sufficit istarum. cap. 3. quae ea creat operationesque propria, & ipse qui contemplatur, nec seipsum intueatur. Quidam ista contemplatione conseruent, quando iam apex mentis soli cum incremento luci intentus est, & unitus per theoriam a luci refractione, mina per sapientiae radium, per impressiones descas. Patrum Ruris eodem dixit capite: Omnimus causa solis incircumvelat, & verò appetit transcendentes. id dominum immundam, & materialiam, & omnes animos suos. Ceteros. Audi quod ait, incircumvelat, id est sine myso, sensitivo: um formarum velamine? & si operet in hac no[n] intusione, & Angelicas purissimas mentes transire. Rosario, quoniam non magis vult, & materia sua spiritusphantasmata. Adhuc autem si sine phantasmate res tractari, quoniam mens humana quidquam cognoscere, quoniam dicitur, vera sunt que de analogia, ac pare mentali contemplatione, & superna illustratione. Sanctorum locutione. & Philippi & scripserunt beatissimus David cetero praefixa. sicut propheta, qui imaginarias visiones fortis sunt. Theolog. cum ipse analogice, & pure immaterialiter sine phantasmatum velamento divina praevidit mysteria, & sa. 2. part. et. cognovit ab condicione: incertus, inquietus, & oscilans, si sapientia tua manifestasti mihi. Adverte, & pergit. illa. quod 2. Regum libro loquuntur de seipso. Spiritus Dominus locutus est per me, & sermo eius per linguam meam, sicut lux auro oriente sole mane absque nubibus rutilat, & sicut pluvia germinat herba terra. A vero dicunt illi: quid mens humana non illuminatur immedio a mente Angelicæ luce immateriali, sed lux illa auctorphantasmata, & prout reluet in illo, a mente humana conficitur. & non mens humana simplex immaterialis, Deiformis capitulo est, directe & immediate illuminationis, ac lucis Angelicæ quam materialephantasma. Hac Dionysius. Nec dissident ab hac doctrina Philosophi quos laudavimus cap. 1. lib. 5. de divina contemplatione. Ex quibus pareret soluio ad argumentata in oppositum adducta.

## CAPUT IX.

*Quibus modis posit contingere in raptu animam sine conversione ad phantasma intelligere.*

**D**upliciter in **T**ripliciter, ut existimo, abstractio à sensibus & raptu ab internis in raptu contingere potest. Primo per abstractio à immisionem, sive infusionem specierum intelligibilium. Secundo, per contemplationem, sive cognitionem procedentem à scientia infusa. Tertio, per absorptionem operationis ipsiusphantasias, sive aliorum lentium internorum. De singulis hinc breviter differemus.

Pro majori primi modi elucidatione in primis anima & verendum erit, in nostra anima, sive in nostra mente, hoc est, superiori eius parte. (ut ex D. Thomae doctrina colligetur quod 12. de veritate art. 12. in corpore, & secundus secundus, quod 17. art. 2.) duas velut facies esse, aut ut dicam januas; alteram quā respicit, & contemplatur aeterna, alteram quā temporalia speculator, deque illis judicat ac discernit. Hæc facies, quā temporalibus intendit, à rebus sensibilibus similitudines emendat, quibus juvat, ut ad contemplationem spiritualium, & incorporearum rerum assurgat. Prima vero facies, que nobilior, ac sublimior, quā anima est, pro conditione status vita praesens, quia immensus corporis est, penderit etiam à corporis co-exponitur operatione, nempe ab imaginatione: quare opus est illam inclinari, ac veluti incurvati ad speculanda phantasmatum ab imaginatione subministrata, ita ut nec DEUM, nec intelligibilia alia, quantumvis à materia abstrahantur, sine imaginacionis operatione queat intelligere, hoc intra naturæ limites semper fieri contingit. At DEUS aliquando Portam illam, que versus orientem, id est, aeternitatem respicit, se solo dignatur aperire, atque ad animam clausi lentum janus secretius introice. Ita obsecrat ostiis ingens est ad discipulos, si quoque ad animam dilectam sponsam ingreditur, ac dulcissimam cum ea miseric colloquia, quorum non vult partem illum inferiorum, que est veloci superioris ancilla, participem fieri. Tunc vero anima omnino independenter à corpore Angelico mote operatur.

**D**iscrepans operatio absque imaginationis concursu, fieri non involvi, Angelicæ & puritatis est; utrumque tamen divini numeri est. Hæc ille, Quibus classificatur ostendit animam DEI minorem Angelorum puritatem, in contemplando subinde imitari, quorum est per species à DEO infusas divina inueniri & rimari. Idem expreſſe tradit D. Thomas de veritate, quod 13. art. 2. ad 9. & 2. 2. quod 17. art. 3. ubi docet prophetam revelationem aliquando fieri per solam lumen supernaturalis influentiam, aliquando per species de novo à DEO impressas, vel imaginarias, vel intelligibilis, Divina siquidem virtus immediate (ut bene ibi notavit Cajetan.) imprimis quandoque anime

species intelligibiles, ut patet, quando Ap̄ostolus scientiam supernaturalem infudit.

Hoc velo fieri ministerio Angelorum docet item Bernardus serm. 41. in Cantic. dum inquit Aurum divinitatis est fulgor, Aurum sapientie que de sursum est. Hoc autem fulgentia quædam quasi veritatis signacula respondent se figurat utros bi quibus id ministerium est, superne aurifici, atque internis anima auribus inserturos; quod ego non puto esse aliud quam texere spirituales quædam similitudines, & in ipsis parsima divine sapientia sensa anima contemplantis speciebus importare sit videlicet saltus, & in angustiis quod nondum scit ad faciem rarer ullatenus intueri. Divina sunt, & nisi experci pro suis cognitis aequaliter, quoniam videlicet in hoc mortali corpore, sicut adhuc habente statum, & nequam propalat a perspicue substantia luminis, iam tamen interius puram interdum contemplatio veritatis partes suas agere intrinsecos, vel ex parte præsumit; ita ut licet a corpore, etiam alicui nostram, cui hoc datum desuper fuerit illud Apostoli. Nunc cognoscimus, & ex parte prophetamus. Haec tenus Bernard.

Idem docet Dionysius Carthus. de vita inclusi; ubi loquens de contemplatione perfecta cap. 19. inquit Interdum autem sit hoc per similitudines corporales, interdum per formas imaginarias, interdum vero sit hoc sublimes purissime, atque divinis per species, & radios intellectuales, hoc est, per solam intellectualem illuminationem, & spiritualem speciei, aut luminis infusionem, siue contingere solet personis perfectis heroicis ac divinis, que sepe inopinatus excessus feruntur, sed potius rapiuntur in DEUM. Hæc ille.

Nec predictis obstat, si aliquis dicat intellectum hominis in statu viri non esse capabile lucis spiritualis, & à DEO infusum, seu aliquas illustrationis Angelicas, nisi lumen illud intellectuale primo conjugantes & quæsi incorporetur phantasmati, & per illud representetur intellectui. Primo, quia ut bene scribit Dionysius Carthus. in commentariis celesti Hierarchie art. 5. q. 2. Si phantasmas, quod est corporalis similitudo, capax est hujusmodi luminis spiritualis, & illustrationis Angelicae, cui non portus, & immediatus, ac purus in es humana, que est elevata supra tempus atque corpora & intelligentia obumbrata in tantum, ut secundum Philosophum intellectus sit immixtus, separatus, nulli quid habens commune, & actus ens? unde & ipse S. Doctor in summa contragenta fatur, & probat, quod anima rationalis in quantum intellectus, etiam in corpore adhuc existens est per se subsistens. Præterea cum interficiuntur, & liquecibile, seu susceptum, teste Philosopho, oporteat esse proportionem, præparationem, & convenientiam, nonne intellectus humanus multipliciter decoratus, deformati similitudinibus, ac radio contemplationis perfolus, ac splendens magis proportionatus, præparatus, & dignificatus est ad fulciri mandatim immediate, & parè in te influentiam, & iradiationem luminis, & illuminationem mentis Angelicae, quam phantasma de hoc atibi plenus scripsi, & quid obiect possit teuji, & dissolvi. Hæc ille.

Quibus addi potest D. Thomas, de veritate, quod 13. art. 2. ad 9. expreſſe afferens species intelligibiles à DEO infundi, sine ullophantasmatum, aut imaginacionis confutio. Agit enim ibi de duplice raptus quorum unus est, quo mens raptur, id est, alienatur, & omnino abstrahitur à sensibus externis ad imaginariam visionem: Alter,

1. Cor.  
13. 3.

quo abstrahitur, & rapitur à sensu, & imaginatio-  
ne simul ad intellectum visionem. Et hoc in-  
quit D. Thomas dupliciter: Vno modo secundum  
quod intellectus intelligit DEV' M per alias intelligi-  
bles immisiones, quod est propriæ Angelorum, & sic  
est ecclæsia Ade, ut dicitur Genes. 2, in Glossa, quod  
ecclæsia recte intelligitur ad hoc immisso, ut mens Ade  
particeps Angelica Curia, & intrans in Sanctuarium  
DEI novissime intelligerer. Alio modo secundum quod  
intellectus videt DEV' M per essentiam, &c. Hæc D.  
Thomas, ubi aperte docet Adamum more Ange-  
lorum sine ulla imaginationis cooperazione per  
species intelligibiles à DEO infusa DEUM pure  
faute contemplatum.

Declaratur alter modus.

Secundo etiam modo contingere potest huc  
omnimo dephantasmatis remo- io, si DEUS  
tanum infundat lumen naturale, quo species  
intelligibiles in memoria praexistentes ita il-  
lustrantur, & disponantur, ut puram veritatem si-  
ne phantasmatum cooperatione reprezentent.

Præterea nec à ratione dissentaneum videtur,  
pūlissimum hanc contemplationem omnino cor-  
po earum similitudinum expertem, heroicis virtutis  
à DEO imparti. Primo, quia videtur admodum  
congruens, ut quorum conversatio in celis est,  
mo & etiam cœlestum spirituum, hoc est, sine ul-  
la corporeæ imaginis admixtione divina con-  
templentur. Secundo, quia D. Dionysius semper  
inculcat deferenda esse omnia sensibilia, & inel-  
ligibilia, & igno ē sine ulla imagine affligerendum  
ad DEI cognitionem. Et ut infra dicemus non  
solum imaginatio, sed & ratio aliquando in con-  
templatione absorbetur omnino. Tertio, quia læ-  
pisimè contigit, ut experientia nos quoque do-  
cuit, quod divinorum puræ contemplationi men-  
te inter se imaginatio in varia & peregrina, imo  
aliquando omnino contraria distrahitur.

Deinde D. Thomas in 3. dist. 34. quest. 1. art. 4.  
aperte docet etiam in statu vita præfatis esse re-  
movenda omnia phantasmatata ad perfectam DEI  
contemplationem assequendam. In statu, inquit,  
via, spiritualia, & præcipue DEV' M, magis videmus  
cognoscendo, quid non est, quam apprehendendo quid  
est. Et ideo quantum ad statum via ponitur cordis  
munditia, non solum à passionum illecebris (quam  
munditia donum intellectus non facit, sed præsup-  
ponitur per vitam activam perfectam) sed etiam ab  
erroribus & phantasmatis, & spiritualibus formis, à  
quibus omnino docet abscedere Dionys. lib. de mystis  
Theol. cap. 1. tendentes in divinam contemplationem.  
Hæc D. Thomas. Quibus manifestè docet ex-  
mente Dionys. ad contemplationis puritatem, si-  
ne phantasmatum baculo esse concendum;  
deinde assentit esse proprium effectum doni inel-  
lectus nudare & purgare animam, non tam à vi-  
tis, & illecebris, quam ab erroribus, phantasma-  
tibus, & spiritualibus formis. Et in eadem quest.  
art. 2. sic scribit: In his autem, quæ supra rationem  
sunt, perficit fides, quæ est inspeccio divinorum in spe-  
culo, & enigmate. Quod autem spiritualia quasi nuda  
veritate capiantur supra humanam est modum, &  
hoc facit donum intellectus. Hæc illæ. Sentiit ergo D.  
Thomas etiam in via lumine doni intellectus  
posse nudam veritatem, hoc est, sine phantasma-  
tum velamine, in eligi, & contemplari.

Idem & clare docet dist. 35. quest. 2. art. 2. ubi  
ita scribit: Unde fides, quæ spiritualia in speculo, & in  
enigmate quasi involuta tenere facit, humano modo  
men imperfici, & ideo virtus est. Sed si supernaturali  
lumine mens intantum elevetur, ut ad ipsa spiritualia

afficiend s introducatur, hoc supra humanum modum  
est, & hoc facit intellectus donum. Et inq. 3. quest. 2. ad 2.  
ic inquit: In statu ergo via intellectus ingreditur ad  
spiritualia maxime ad divina, primo modo, (idei  
per viam remotionis.) Et post pacem: Et ad hoc perve-  
nit Moyses, qui dicitur intrasse ad caliginem in qua  
DEV' S erat. Exod. 19. Et proper hoc eti am quantum  
ad statum via mandata ponitur in festa beatitudine,  
qua pertinet ad deputationem intellectus ab omnibus  
corporalibus. Hæc omnia ex D. Thoma adduci-  
mus ac collegimus, ut Lectori innoscatur, Angeli-  
cum hunc Doctorem saltem plurimi in locis  
contemplationem puram, &phantasmatis  
prosul expertem omnino approbase.

## C A P V T X.

*Qua ratione per contemplationem à Scien-  
tia infusa promanantem, Intellectus  
omnino à sensibus internis  
abstrahatur.*

A Litor quidem est hujus contemplationis gra-  
das, circa quem tria disquanda occurunt.  
Primum, An hæc scientia per se infusa alicui crea-  
ture mortali facta per modum actus commu-  
nicetur. Secundum, an opus sit in hac contempla-  
tione ut sensibus internis, aut externis. Tertiū,  
an casu, quo sensibus, tam internis, quam externis  
quis utatur, dicendis sit raptus.

Pro resolutione harum difficultatum opera  
prestum erit, saltem pro prima aliqua ex principiis  
Theologicis deducta præmitere. Præcipus Theo-  
logorum schola D. Thomæ vestigis in his endo  
part. quest. 9. 10. & 11. duplex infusa scientia  
rationem excogitarunt, aliam per se, aliam vero ut  
ipsi vocant, per accidens infusa. Eodem enim  
modo in eadem philosophia hanc, ac in virtutibus  
per se, & per accidens infusa. Scientiam per se, alicui  
infusam eam vocant, qua lucri natura pulsat  
a summo DEO in anima produci, nec ullo mo-  
dus labore proprio, & exercitatione nostra possit  
comparari, quia & lumen ad cognoscendum, &  
species intelligibiles ad representandum alios  
sunt ordinis, quam possint attingi, aut compari  
in hac vita mortali; quia excedunt omnino mo-  
dum humanum operandi, id est, omnem opera-  
tionem à gracia habituali, aut donis etiam Spiritu  
sancti promanantem, ut si anima infunderen-  
tur species reprezentantes quidditative, vel An-  
gelum vel naturam supernaturalem, ut gracie  
aliosque habitus supernaturales fidei, spei, & cha-  
ritatis. Includit enim hæc scientia lumen superna-  
turel claram, & evidens, & species repre-  
sentantes res spirituales creatas, aut Angelicos spiritus,  
prout in le sunt, increatas vero prout ex creatis  
supernaturali evidencia cognosci possint.

Hanc scientiam habens animam Christi cum  
Angelico Doctore, ubi supra communis Scholas per se  
sticorum sententia tenet. Cognovit enim Anima suam  
Christi per hanc scientiam quidditative & intui-  
tive, ut Theologorum phrali loquuntur, res crea-  
tas supernaturales in substantia, aut modo per  
propria etiam species, & in proprio genere.

Verisimile etiam videatur D'Elparum Virginem  
ea scientia non caruisse. Ita lenitus Albertus virg.  
Magnus in lib. de B. Virginie cap. 71, obi docet be-  
tam Virginem habuisse cognitionem supra fidem,  
& super cognitionem alterius puræ creature ex-  
istere.

renis in via: & cap. 96. addit simul cum habitu dei habuisse habitum, quo perfectius, quam Adā in sopore, & quam Joannes supra pectus Domini recumbens, & quam Paulus in raptu cognovit mysteria supernaturalia, & demum cap. 132. in eis alia Virginis privilegia enumerar, quod SS. Trinitatem sine medio per specialissimam gratiam in via cognovit, hanc Alberti doctrinam S. Antonius 4. parte, tit. 16. cap. 17. §. 1. aperte refert, amplectiturque libenter.

**Natura & conditio- nes scientia per se in- fusa ex- ponen- tur.**

Hec autem scientia que per se infusa vocatur, talis est natura & conditionis, ut ad ultimū & exercitū ipsius non opus sit conversione ad phantasmata, ut manifeste tradit D. Thomas qu. 9. art. 2. & 3. quia cū species per se infusa non sint accipitū & per sensū, neque ullo modo per sensū comparari possint; perspicuum est, nullam habere affinitatem, aut similitudinem cum speciebus sensiblēs sunt enim per se ipsas species proprias, & quidditativarum repräsentantes eas, sicut revera sunt. Quare ita movent intellectum ad intelligendas res omnes, ut nullo indigeant adiutorio sensuum, ea enī ratione indiget conversione ad phantasmata; quia intelligit per species accepitas per sensū, que affinitatem habent cum ipsi species sensuum. Unde clare inferri habent in hanc scientiam aequā posse ut illa in somno, ac in vigilia, siquidem usus illius nullo modo pendet a conversione ad phantasmata, & ab ipsius somni sensuum; quare somnus quamvis liget sensus, nullo modo potest ligare, aut impedit ulcum hujus scientie. Unde scientia per se infusa Angelorum more, rerum naturas ac quidditates nude & aperte contemplatur.

**Scientia per acci- dens in- fusa de- claratur.**

Scientia vero per accidens infusa illa dicitur, que quamvis labore & exercitio iuste ipsius scientie possit haberi; DEUS tamen non expectatio labore & exercitatione illam alicui tribuit, ut de S. lomone, & Anostolico constat. Prior dicitur scientia per se infusa; posterior vero per accidens infusa, & per se acquista, hoc est, sapientia natura aperta, labore & exercitatione comparetur.

Deinde in eo pricipiū haec duas scientias inter se distinguuntur, quia cognitio scientie infusa est cognitio propria, & quidditativa rei, attingens ipsam sicuti in se est: scientia vero acquisita cognitio non terminatur ad rem sicuti est, quin imo est valde remota; est enim nata, & comparata ex speciebus acquisitis per sensus; infusa vero procedit ex speciebus propriis, & quidditativis ipsius rei, que per sensus comparati nequeunt, sed à solo DEO infundi. Quare scientia per se infusa habet species altioris, & nobilioris ordinis, atque etiam universaliores, quam acquisita. Unde illa intellectum creaturam ad eminentiorem DEI, & creaturam cognitionem evehit, quam quilibet alia scientia creata, ac perinde est immediata scientia beatissima, & visionis DEI.

Sed & illud inquit, advertendum, per hanc scientiam per se infusam non posse intellectum creatum ipsum DEUM immediatè & quidditativè cognoscere; hoc enim est ipsum DEUM videre more Beatorum. Cognoscitur tamen DEUS ut unus per effectus a posteriori, quatenus per creaturas cognosci potest, & è perfectius, quo effectus perfectiores sunt, tam in ordine naturali, quam supernaturali, DEUS vero ut Trinus & Unus per species per se a DEO infusas cognosci, & contemplari potest, imperfectè quidem si cum evidenti cognitione comparetur, perfectius tamen

quam possit per aliquam aliam cognitionem viatori communicata.

Quæ præmissimus haec tenus eo sine reperita videntur, ut inquiramus, an in hac vita hæc scientia per se infusa fuerit aliqui Sanctorum communicata quia in re in primis censeo certissimum, hanc scientiam posse à DEO viatoribus communicari: nec enim est illa efficacia ratio, quæ contraria partem etiam probabilem ostendat, si enim DEI pars Virgini fuit communicata, est profecto creature communicabilis. De facto vero, an fuit alicui præterquam SS. Virgini per modum habitus concessa, non auderem certò stabile. Videut enim hæc scientia mentibus etiam purissimis in regione tamen hujus mortalitatis peregrinibus impervia, ac omnino ab humana natura cōditione remota, magis Angelicis spiritibus, quam hominibus convenire; hac de habitu scientia per se infusa.

Si vero sermo sit de lumine, & speciebus per se infusa, transcenter, & per modum actus, satis probabile appare: hanc scientiam aliquando sanctissimi Vitæ fuisse non temel ac iterum, sed frequenter communicatam; & forsan in illo mirabili primi Parentis sopore, fuit illi à Dō hojusmodi contemplatio immissa, ut aperte significare videtur D. Thom. q. 13. de veritate, art. 2. Et sic fuit ecclasis, inquit, Ada, ut dicitur Genes. 2. in glossa, quæ ecclasis recte intelligitur ad hoc immissa, ut mens Ada participet Angelicæ Curie, & intrans in Sanctuarium DEI novissime intelligeret. Hac D. Thomas. Et quæst. 18. art. 2. expresse docet, quod DEUM, & substantias immateriales primus Parentis cognoscebat, non per res sensibiles, sed per inspirationem internam, & species supernaturales infusa, meo quidem iudicio à phantasmib[us] independentes. Quid enim est Angelorum more contemplari, ut aliqui Patres de primo parente uno fatentur o[ste]r[um] quæ am sine phantasmatum speculatione adiutorio de divina intueri? Sanctus Gregorius lib. 4. dialog. cap.

1. In paradiso quippe affluerat homo verbis DEI perfrui, & beatorum Angelorum spiritibus corda munditia, & celsitudine visionis interesse. Hac Gregorius. Quibus aperiè denotat Propterea parentem Angelos perfectissima visione conspicuisse. Hoc etiam clare indicat Augustini verba lib. 12. super Genes. ad litteram cap. ultimo, Tom. 3. Forte inquam sic cum eu loquebatur (scilicet primū parentibus) & si non ranta cum participatione divine sapientia, quantum caput Angelii, tamen pro humano modo, quantumlibet minus, sed ipsa genere visionis & locutionis. Hæc autem est omnino phantasmatum experta.

S. Damascenus lib. 2. cap. 10. cononat. Homo, inquit, in statu innocentia DEVUM sicut alter Angelus vidit. Deinde S. Thomas quæst. 18. de veritate art. 2. expresse docet, quod quamvis Deum, aliasq[ue] substantias immateriales intelligere naturaliter in hac vita non possimus, nisi per species à phantasmib[us] abstractas, sed ex perfectione gratia, inquit D. Tho. hoc habebas homo in statu innocentia, ut DEVUM cognosceret per inspirationem internam, ex irradiatione divina sapientia, per quæ modū DEVUM cognoscebat, non ex visibilib[us] creaturis, sed ex quadam spiritu di similitudine sua mēti impressa. Hac D. Th. Scilicet ergo Doctor Ang. nobilissimum ac species intelligibilis esse

*Iacob. a Iesu Oper. Tom. II.*

Kk

non

*Ad scientiam per se infusam quales requirantur species intelligibiles.*

non solum primi hominis menti divinitus impressas, sed etiam esse alterius generis, alteriusque conditionis, & naturæ, quam sunt species personæ acquisitaæ. Quare illæ species, illudque lumen ad scientiam per se infusam pertinent, species enim, quæ ad scientiam per accidentem infusam pertinent, alii sunt naturæ & conditionis, ut pertinet ex natura sua abstrahit à formis sensibilibus.

Huc etiam sententia faveit D Bonaventura in 2. distinc. 2. 3. art. 2. quaest. 2. Cognitio, inquit, homini in statu innocentia media erat inter cognitionem statu gloriae, & statu misericordie. Unde hujusmodi scientiam per se infusam, licet Protoplantes fortior per modum habitus non habuerunt in illa ecclasi, & sopore, per modum tamen actus fuisse tunc ei communicatam probabilissimum nobis videtur. Vidi quippe in illo sopore, & auditivit, ut alter Paulus in sapto, quod Patres passim facerunt, arcana DEI mirabilia, ut expreſſe Augustinus libro 9. super Genesim ad litteram capite ultimo. Et Bernardus serm. 2. Septuaginta, & alii non pauci.

Neque solum protoplasto, sed & aliis Ecclesiæ proceribus, ac sanctissimi Viris lumen hoc, licet in transiū ad DEO fuisse communicatum non dubitamus; nam, & plurimi eorum ad altissimam DEI contemplationem, super communem hominum statum elevatam, constat fuisse divinitus evectum. Quæ quidem visio, sive contemplatio, licet ad divinæ essentiaz clarissimam visionem non pertigerit, tamen infra divinæ essentiaz visionem, ac quæ ei immediatam contemplationem sublimioris fuisse cognoscimus. Quæ quidem nobilissima contemplatio, cum neque à lumine gloria, neque ab intellectus dono possit emanare, videatur, aperie que conjugitur, à lumine infusa scientiae proficiat.